ỦY BAN NHÂN DÂN    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH NGHỆ AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Nghệ An, ngày      tháng 7 năm 2025
V/v triển khai Nghị định số

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025
của Chính phủ

    Kính gửi:
  - Các Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
  - UBND các xã, phường.

 Thực hiện Nghị định số 111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính Phủ
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (có hiệu
lực từ ngày 7/7/2025), UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
UBND các xã, phường và các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh:

1. Khẩn trương tổ chức quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện Nghị định số
111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 của Chính Phủ.

2. Một số nhiệm vụ cụ thể:
2.1. Về danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước
- Tiếp tục thực hiện theo danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách

nhà nước đã được cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định tại khoản 2 Điều 4
Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ.

- Trên cơ sở rà soát danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà
nước đã được cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định tại khoản 2 Điều 4 Nghị
định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, các Sở, ngành rà soát, tham
mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành danh mục dịch
vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo phân cấp thuộc phạm vi quản
lý, phù hợp với khả năng cân đối của ngân sách địa phương theo đúng thẩm quyền,
đúng quy trình, quy định.

2.2. Về giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước
Trên cơ sở định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) của các lĩnh

vực đã được các Bộ, cơ quan trung ương ban hành, các Sở, ngành chịu trách nhiệm
xây dựng giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi
quản lý để làm cơ sở đặt hàng hoặc đấu thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo
quy định tại Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định
giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng
ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên.

2

Trường hợp đối với những danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân
sách nhà nước các Bộ, cơ quan trung ương không ban hành định mức kinh tế kỹ
thuật thì các Sở, ngành có trách nhiệm tham mưu UBND tỉnh ban hành đối với các
dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc phạm vi quản lý để thực
hiện tại địa phương.

2.3. Về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030 cho các đơn
vị sự nghiệp công lập

- Đối với các đơn vị không thuộc diện sắp xếp, sáp nhập và tổ chức lại bộ
máy theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp: giao các đơn vị báo cáo cơ quan
quản lý cấp trên quyết định giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030 trước
ngày 30/7/2025.

- Đối với các đơn vị thuộc diện sắp xếp, sáp nhập và tổ chức lại bộ máy theo
mô hình chính quyền địa phương 02 cấp: các đơn vị báo cáo cơ quan quản lý cấp
trên quyết định giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030 trước ngày
15/8/2025.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, phản ánh qua Sở Tài
chính để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

Yêu cầu các Sở, ban, ngành; UBND các xã, phường; các đơn vị sự nghiệp
công lập khẩn trương triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trong việc chậm trễ
làm ảnh hưởng đến việc bố trí dự toán ngân sách nhà nước năm 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT VX UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (TP, V)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

   Bùi Đình Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T11:17:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đặng Thanh Tùng<tungdt@ubnd.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-29T11:48:37+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T16:38:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T16:38:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T16:39:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN<nghean@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!